
__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA LOCALE 

Via Vittorio Emanuele II, 15  –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it  

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

 

 

 

        

 Ordinanza n° 11        Prot. 5469 
 
LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE, ART. 7 DEL D.L.VO 30.04.1992, N. 285: 
TEMPORANEE ISTITUZIONI DIVIETI DI TRANSITO SU DIVERSE STRADE DEL COMUNE, 
NEL PERIODO DAL 25/03/2019 E FINO A FINE LAVORI, PER LAVORI DI ASFALTATURA. 

 
IL COMANDANTE 

VISTA la richiesta avanzata in data 16/05/2019, assunta al protocollo dell’Ente in pari data con 
repertorio n. 5462, dall’Impresa IPR Costruzioni srl, con sede a Salice Salentino (LE) in Via Rossini n. 1, 
intesa ad ottenere l’emanazione di un provvedimento atto a consentire delle temporanee regolamentazioni del 
traffico veicolare con dei divieti di transito ai veicoli su tratti delle strade comunali, Vie: prolungamento di via 
Raffaele Valente, Amendola/Impastato, Politi, Carlo Alberto, Giovanni XXIII (fino a via Mascagni), Albricci; 

CHE il direttore dei lavori è l’Ing. Antonio INNOCENTE via Turati, 21 - Salice Salentino; 
PRESO ATTO che la richiesta è funzionale a lavori di asfaltatura per il ripristino delle 

pavimentazioni stradali; 
ACCERTATO che la sedi stradali in cui si svolgeranno i menzionati lavori saranno totalmente 

occupate; 
RAVVISATA quindi, così come richiesto, la necessità di procedere ai lavori in condizioni di sicurezza, 

sia per gli addetti, che per gli utenti della strada; 
VISTO l'art. 5, comma 3° del “Nuovo Codice della Strada”, D.L.vo 30.04.1992 nr. 285, il quale stabilisce 

che i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari della strada; 
VISTO l'art. 7, comma 1, lettera a) del “Nuovo Codice della Strada”,  D.L.vo 30.04.1992 nr. 285, il quale 

stabilisce che l’ente proprietario della strada ha facoltà con propria ordinanza di fissare obblighi, divieti e 
limitazioni a carattere permanente e temporaneo, nel centro abitato; 

RILEVATO che il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo pretorio, sul 
sito web del Comune di Salice Salentino e con idonea segnaletica stradale; 

ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma, della L. 
241/90, e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto di nomina n. 3827 del 02/04/2019 con cui il Sindaco, conferisce le funzioni di 

responsabile del servizio al Comandante di Polizia Locale; 
ORDINA 

1. dal 17/05/2019 al 14/06/2019 e comunque fino a conclusione dei lavori, l'istituzione dei divieti di 
sosta e transito ai veicoli, ad eccezione dei mezzi di soccorso, di trasporto pubblico, di trasporto 
scolastico e dei residenti - Fig. II 46 art.116 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
• Su via Raffaele Valente; 
• Su tratto compreso tra via Amendola e via P. Impastato; 
• Su Via Politi; 
• Su Via Carlo Alberto tratto compreso tra via San Francesco e via Manzoni; 
• Su via Giovanni XXIII tratto compreso tra via Vescovo Faggiano e via Mascagni; 
• Su Via Albricci, primo tratto da via De Castris; 

2. la predisposizione dei percorsi alternativi, debitamente segnalato con i cartelli di deviazione - Fig. II 
407 Art. 43 del D.P.R. 16 Dicembre 1992, nr. 495; 

3. l’oscuramento dei segnali permanenti in contrasto con la presente ordinanza; 
4. che i lavori dovranno essere realizzati nei soli giorni feriali dalle ore 07:00 alle ore 15:30, salvo 

situazioni di emergenza; 
5. che vengano garantite e mantenute le condizioni di sicurezza della viabilità alla riapertura della 

medesime vie al traffico; 
6. che vengano delimitate le aree di cantiere con la segnaletica, sia orizzontale che verticale, necessaria 

(segnali temporanei di cantiere, segnali di precedenza, di divieto, di obbligo, di preavviso e di 

             COMUNE DI SALICE SALENTINO 
Provincia di LECCE 

***** 



__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA LOCALE 

Via Vittorio Emanuele II, 15  –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it  

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

deviazione), conformemente a quanto disposto dal titolo II° del D.P.R. 16 Dicembre 1992, n. 495 e 
osservando le disposizioni impartite dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” emanato con 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, con utilizzo di dispositivi 
idonei, durante le ore notturne ed in tutti i casi di scarsa visibilità; 

7. che venga rimossa, al termine dei lavori, tutta la segnaletica stradale temporanea; 
8. che venga ripristinata fedelmente tutta la segnaletica stradale permanente precedentemente rimossa e 

custodita; 
9. che venga tenuta copia della presente ordinanza nei cantieri temporanei e che venga esibita ad ogni 

richiesta di coloro a cui spetta l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale. 
DISPONE 

1. Le chiusure temporanee della sede stradale dei tratti delle strade sopra elencati e interessate dai lavori, per 
il tempo strettamente necessario all’esecuzione degli stessi; 
2. Non potranno essere eseguiti i lavori di cui all’oggetto qualora nelle medesime via siano già operanti altri 
cantieri, e questi disagi alla fluidità della circolazione; 
3. L’impresa esecutrice dei lavori deve adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità 
della circolazione, effettuando un costante e frequente controllo delle aree di cantiere, anche durante i periodi 
di non attività, verificando il perfetto posizionamento, efficienza e funzionamento, di tutta la segnaletica 
verticale temporanea e luminosa, unitamente alla stabilità e sicurezza della recinzione del cantiere; 
4. Sia sempre garantita l’entrata e l’uscita dai passi carrai presenti nei tratti interessati dai lavori, 
compatibilmente con le esigenze di cantiere. 
5. Sia sempre garantito l’accesso ai mezzi di trasporto pubblico e scolastico, evitando che accumulino ritardo; 

VIETA 
1. L’uso di materiali rigidi per l’eventuale zavorramento dei sostegni dei segnali stradali temporanei che 
possono costituire pericolo o intralcio alla circolazione; 
2. L’uso di lanterne o altre sorgenti luminose a fiamma libera. 

DEMANDA 
Alla responsabile del cantiere della Ditta IPR Costruzioni srl, con sede a Salice Salentino (LE) in Via Rossini 
n. 1, ditta esecutrice dei lavori l’onere della apposizione e manutenzione della segnaletica stradale, a norma del 
presente provvedimento e della normativa nel medesimo richiamata. 

DISPONE 
1. la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Salice Salentino; 
2. la notifica della presente a mezzo PEC a: 

• Impresa IPR s.r.l. via Rossini, 1 73015 SALICE SALENTINO  iprcostruzionisrl@pecimprese.it  

• Ing. Antonio INNOCENTE via Turati, 21 73015 SALICE SALENTINO antonio.innocente@ingpec.eu 
• Comando Stazione Carabinieri  73015 SALICE SALENTINO        tle21233@pec.carabinieri.it  
• 118 Emergenza sanitaria            dip118@ausl.le.it  
• 115 VV.F.               com.lecce@cert.vigilfuoco.it  
• POLIZIA LOCALE – SEDE     pm.comunesalicesalentino@per.rupar.puglia.it  

• UFFICIO TECNICO – SEDE      ufficiotecnico.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it  
AVVERTE 

1. che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza; 
2. che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.Lgs. 285/92, e successive modificazioni; 
3. che avverso la presente ordinanza è ammesso: 
• ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 37, 3° comma del D.Lgs. 285/92, e successive modificazioni, nel termine 
di sessanta (60) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 
decide in merito, entro sessanta (60) giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92, e successive 
modificazioni; 
• ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 
104, entro il termine di sessanta (60) giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto 
da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e ss. del 
D.P.R.24/11/1971 n. 1199, entro centoventi (120) giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Li 16 maggio 2019                    IL COMANDANTE 
             Carlo CICALA 

                                                                                                    Documento firmato digitalmente(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 


